
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��� � 

�
� ��� � ���	� 


������
�����
�� � �� �� ��	����� �� ����

Id: 2209319

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA Nº 3020 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45.239, de 30/04/2015; e

- o Decreto nº 45.394, de 02/10/2015;
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamento aos es-
tabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa: Santa Casa de Misericórdia de Campos dos Goytaca-
zes.

Endereço: Avenida Pelinca nº 116, Centro - Campos dos Goytaca-
zes - RJ.

CNPJ: 28.963.981/0001-91
Proc. nº: E-08/001/101516/2005
Atividade: Hospital com Internação
Licença: 256/2019

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 18 de setembro de 2019

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2209187

SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILAS DA SUPERINTENDENTE

DE 16/09/2019

ATO DE 09.06.2009 - Fica modificado o nome da servidora para ANA
PAULA SEVERO GONÇALVES MARTINS, Enfermeiro, “B”, matrícula
n° 922.896-6, por haver contraído Matrimônio, conforme consta no
Processo n° E-08/015/344/2019.

DE 18/09/2019

ATO DE 11.10.2002 - Fica modificado o nome da servidora para LU-
CIA MARIA TORRES FREITAS, Auxiliar de Enfermagem, “A”, matrí-
cula n° 0851498-6, ID: 30607264 por haver contraído Matrimônio, con-
forme consta no Processo n° E-08/015/1682/2019.

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 16/09/2019

PROCESSO Nº E-08/015/931/2019 - MICHELLE DA COSTA ALMEI-
DA, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 862.236-7, ID nº 3019597-
7, DEFIRO a concessão da redução da carga horária da servidora pe-
lo prazo de 01(um) ano, conforme disposto no art. 6º, do Decreto nº.
14.870/1990.

DE 18/09/2019

PROCESSO Nº E-08/015/1646/2019 - SIMONE FERREIRA DA SILVA
ALEXANDRE, Agente Administrativo de Saúde, matrícula nº 866.893-
1, ID nº 3151204-6. INDEFIRO o pedido de Licença Sem Vencimentos
para Trato de Interesses Particulares.

PROCESSO Nº E-08/015/549/2019 - FLAVIA MARINHO DE SOUZA,
Enfermeiro, matrícula nº 922.798-4, ID nº 4218370-7. INDEFIRO o pe-
dido de Licença Sem Vencimentos para Trato de Interesses Particu-
lares.

PROCESSO Nº E-08/008/2465/2016 - LENIVALDA DE AZEVEDO
MARTINS, Médico - Clínica Médica, matrícula nº 866.056-5, ID nº
3095094-5. AUTORIZO a prorrogação da licença sem vencimentos
para trato de interesses particulares da servidora, no período de
05/05/2019 a 03/05/2021.

Unidade: HOSPITAL ESTADUAL CARLOS CHAGAS

PROCESSO Nº E-08/603171/2009 - SUZY REGIS ARAZI COHEN,
Médico Cirurgia Geral, matrícula nº 923.734-8, com validade a contar
de 09/02/2009. DEFIRO a Exclusão do Estágio Experimental, decor-
rente do Concurso/2001.

Id: 2209482

SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATOS DA SUBSECRETÁRIA-EXECUTIVA

PORTARIA Nº 13 DE 14 DE AGOSTO DE 2019

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO

A SUBSECRETÁRIA-EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, como responsável pelo acompanhamento e fis-
calização da Contratação nº 2019002046, Processo nº E-
08/001/102297/2018, que tem por objeto a confecção de capas de
processo, ao servidor CLAUDIO MADUREIRA DA COSTA, ID

866.181-1, e em atendimento ao Decreto Estadual nº 45.600/16, ficam
designados os substitutos: CONCEIÇÃO MARIA F. HERNANDES
QUINTANS, ID 164.772-6 e CARLOS ALBERTO PEREIRA, ID
197.947-5, e fica designado o Gestor PEDRO PAULO GOMES, ID
3021921-6. O recebimento do objeto será efetuado por três agentes
entre os acima designados

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 14 de agosto de 2019, revogadas
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2019

MARIA THEREZA LOPES DE AZEVEDO
Subsecretária-Executiva de Estado de Saúde

Id: 2209431

PORTARIA Nº 15 DE 14 DE AGOSTO DE 2019

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO.

A SUBSECRETÁRIA-EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, como responsável pelo acompanhamento e fis-
calização do Contrato nº 015/2019, Processo nº E-08/001/4889/2017,
que tem por objeto a prestação de serviços de manutenção predial,
do Hospital Estadual Eduardo Rabelo a servidora AMANDA LOUBA-
CH THIAGO, ID 5097405-0, e em atendimento ao Decreto Estadual nº
45.600/16, ficam designados os substitutos: RICARDO LUIZ CAMPOS
DE CABRAL, ID 3062845-8 e MARIO DIAS, ID 21206171, e fica de-
signado a gestora REBECCA OLIVEIRA VARGA, ID 5095352-4, da
Unidade Pré-Hospitalar Almir Duttin - Rochina a servidora AMANDA
LOUBACH THIAGO, ID 5097405-0, e em atendimento ao Decreto Es-
tadual nº 45.600/16, ficam designados os substitutos: THIAGO RICAR-
DO DE MOURA, ID 5099638-0 e JACIARA MARIA RODRIGUES, ID
5100673-1, e fica designado a gestora REBECCA OLIVEIRA VARGA,
ID 5095352-4, do Instituto Nacional de Dermatologia Sanitária a ser-
vidora PAULA CRISTINE SEABRA SIGGELKOW, ID 5009087-9, e em
atendimento ao Decreto Estadual nº 45.600/16, ficam designados os
substitutos: RICARDO SERGIO GOMES, ID 31277071 e MARCO AN-
TÔNIO SOUSA, ID 50075004, e fica designado a gestora REBECCA
OLIVEIRA VARGA, ID 5095352-4. O recebimento do objeto será efe-
tuado por três agentes entre os acima designados.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 14 de agosto de 2019, revogadas
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2019

MARIA THEREZA LOPES DE AZEVEDO
Subsecretária-Executiva de Estado de Saúde

Id: 2209423

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 21 de Setembro de 2019 às 02:17:58 -0300.


